СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УЛЁТОВСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

09 октября 2015 года

       № 191
с.Улёты
	    Об утверждении  Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящихся в муниципальной  собственности сельского поселения «Улетовское» муниципального района «Улетовский район», предоставленные в аренду без торгов

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года N 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации", статьёй 24 Устава сельского поселения «Улётовское», в целях расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения «Улётовское»,  Совет сельского поселения решил:
   1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности  сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края,  предоставленные в аренду без торгов.

   2.  Признать утратившими силу:
  - Решение Совета сельского поселения «Улётовское»муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 22 июля 2011 года №207 «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

  - Решение Совета сельского поселения «Улётовское»муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 11 августа 2011 года № 213 «Об утверждении коэффициентов для расчёта арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения «Улётовское»     3.Настоящее  решение обнародовать на стендах администрации сельского поселения «Улётовское», библиотеке с.Бальзой, библиотеке с.Улёты.
И.О. Председателя Совета сельского

поселения «Улётовское»                                                        И.В. Мезенцев
УТВЕРЖДЕН
решением Совета сельского

поселения «Улетовское»

«09» октября 2015 года

№ 191
.

 ПОРЯДОК

                определения размера арендной платы за земельные участки, находящихся в муниципальной  собственности сельского поселения «Улетовское» муниципального района «Улетовский район», предоставленные в аренду без торгов
1.Настоящий Порядок устанавливает правила расчета размера годовой арендной платы при сдаче в аренду без торгов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Улётовское» Улётовского района  Забайкальского края, если иной порядок расчета размера годовой арендной платы за земельные участки не установлен Земельным кодексом Российской Федерации или другими федеральными законами.

                     2. Размер годовой арендной оплаты за земельные участки кроме земельных участков, указанных в пункте 8 Порядка определяется по следующей формуле:

АП = КС х К*К1 где:
                        АП – размер годовой арендной платы за земельные участки в рублях;

                      КС – кадастровая стоимость земельного участка;

                      К – коэффициент, применяемый при расчете арендной платы за земельный участок;
                      К1- корректирующий коэффициент

3. При расчете годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Улётовское», применяются расчетные коэффициенты, установленные в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка, категории земель, категории арендаторов.

4. При расчете годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Улётовское», применяются расчетные коэффициенты, установленные в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

5. При расчете годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Улётовское», применяется корректирующий коэффициент, равный 1.

6. Размер годовой арендной платы за земельный участок устанавливается равным размеру земельного налога, рассчитанному в отношении такого земельного участка, в случае заключения договора аренды земельного участка:

1) с лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации имеет право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка без проведения торгов в случае, если такой земельный участок зарезервирован для государственных или муниципальных нужд либо ограничен в обороте;

7) в соответствии с пунктом 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" с членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан или этим объединением, если земельные участки являются зарезервированными для государственных или муниципальных нужд, либо ограниченными в обороте.

8. Размер годовой арендной платы устанавливается равным размеру земельного налога по земельным участкам в составе:

1) земель сельскохозяйственного назначения, используемых физическими лицами, осуществляющими ведение личного подсобного хозяйства либо крестьянского (фермерского) хозяйства.
При переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, в том числе земельными участками, на которых расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты), на право аренды в соответствии с правилами главы V.1Земельного кодекса Российской Федерации размер годовой арендной платы за использование указанных земельных участков устанавливается в пределах:

1) двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

2) трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

3) полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

9. В случае если земельные участки, предоставленные в аренду, имеют одновременно несколько видов разрешенного использования, размер годовой арендной платы рассчитывается пропорционально площадям, занимаемым данными объектами (помещениями в них), на основании представленного арендатором подсчета площади земельных участков, заверенного кадастровым инженером.

При непредставлении указанного в настоящем пункте подсчета площади земельных участков при определении размера годовой арендной платы за такой земельный участок учитывается тот вид разрешенного использования, к которому применяется более высокий расчетный коэффициент.

10. В одностороннем порядке по требованию арендодателя размер годовой арендной платы за использование земельных участков изменяется в связи:

1) с изменением кадастровой стоимости земельного участка;

2) с изменением ставок арендной платы;

3) с изменением ставок земельного налога;

4) с изменением значений расчетных и корректирующих коэффициентов, используемых при расчете арендной платы;

5) с изменением порядка (методики) определения арендной платы.

11. Размер годовой арендной платы считается измененным с даты вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов об установлении (утверждении) ставок арендной платы, ставок земельного налога, значений расчетных и корректирующих коэффициентов, используемых при расчете арендной платы, порядка (методики) определения арендной платы за земельные участки.

12. Размер годовой арендной платы, рассчитанный в зависимости от кадастровой стоимости земельного участка, подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором принят акт об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков.

13. В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или решению суда в порядке, установленном статьей 24.18 Федерального закона от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", сведения о кадастровой стоимости, установленной решением указанной комиссии или решением суда, учитываются при определении размера годовой арендной платы начиная с 1 января года, в котором подано соответствующее заявление о пересмотре кадастровой стоимости, но не ранее даты внесения в государственный кадастр недвижимости кадастровой стоимости, которая являлась предметом оспаривания.

14. Арендная плата за соответствующий год вносится:

1) физическими лицами в срок до 15 сентября, а в случае если договор аренды земельного участка заключен после 15 сентября - в срок до 15 декабря;

2) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями ежеквартально не позднее 15-го числа последнего месяца квартала.

Условия внесения арендной платы за земельные участки определяются договором аренды.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к  Порядку

определения размера арендной платы

за  земельные участки, находящиеся  в

муниципальной собственности сельского

поселения «Улетовское»,
предоставленные в аренду без торгов
Коэффициенты

для расчета арендной платы за земельные участки,  находящихся в муниципальной  собственности сельского поселения «Улетовское» муниципального района «Улетовский район» на территории сельского поселения «Улётовское», предоставленные в аренду без торгов

	№ п/п
	Категории земель
	Расчётные коэффициенты

	I.
	Земли сельскохозяйственного назначения

	1.
	Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, предоставленные для огородничества, ведения личного подсобного хозяйства, тепличного хозяйства

	0,003

	2.
	Земельные участки, из земель сельскохозяйственного назначения, предназначенные для   организации пастбищ, сенокосов

	0,003

	3.
	Земельные участки, из земель сельскохозяйственного назначения, предназначенные для   посадки зерновых

	0,003

	4.
	Земельные участки, из земель сельскохозяйственного назначения, предназначенные:

- для    строительства сельскохозяйственных объектов

-для эксплуатации сельскохозяйственных объектов

	0,2

0,1

	II
	Земли промышленности, энергетики, транспорта,  связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения:

	1.
	Земельные участки для размещения производственных и административных зданий, земельные участки  для установления полос отвода железных дорог  в целях обеспечения деятельности организаций и эксплуатации объектов промышленности(вторая оценочная группа)
	1,0

	2.
	-земельные участки для эксплуатации и обслуживания  объектов дорожного сервиса(АЗС, СТО, кафе-закусочные) (третья оценочная группа)
	0,03

	3.
	-земельные участки для добычи полезных ископаемых (четвертая оценочная группа)
	2%